## Sectio II.

### De Excommunicatione.

§ 1.  
Quid et quod duplex sit Excommunicatio et quando incurratur.

23. Dico I. Excommunicatio recte definitur Censura Ecclesiastica privans Ecclesiastica communione fidelium.

Definitio defonctis: Dicitur I. Censura Ecclesiastica loci generis. II. privans communione fidelium, per quo

habetur differentia à suspensione et interdictione, nam sus-  
pensionis tantum privat Ecclesiastico ministerio; inter-  
dictum vero latum rebus Divinis aut officiis. III additur  
Ecclesiastica, quia Excommunicatio non privat aliam com-  
munionem, quia eam quo pendet à potestate Ecclesiae, qua  
est externa non interna.

§ico 2. Excommunicatio rectè dividitur in Majorem 24  
et Minorem, patet ex c. de Presbyteris 17. q. 4.

Minor est ea, quae tantum privat usum passivum seu recep-  
tione sacramentorum. Major, quae etiam dicitur ana-  
thema, privat omni communione Ecclesiastica.

Ceterum excommunicatus excommunicatione majori dupli-  
citer considerari potest, vel ut tolleratus, quod fideles  
vitare non tenentur, vel ut non tolleratus, quem te-  
nentur vitare. Et quidem post concilium Constant.  
non tolleratum sunt tantum duo genera scilicet:  
notorij Clerici percussor, ac quivis nominatim ex-  
communicatus, publice denuntiatus. unde

Resolves 1. In Germania, Gallia & Italia est 25  
Catholicis cum haereticis communicatio, quia non sunt  
nominatim excommunicati ac publice denuntiati.

2do Non tenentur vitare v.g. Cajus licet nomi-  
natim excommunicatus, aut publice constet ob enorme  
aliquod delictum excommunicationem incurrisse, priusquam  
publice denuntietur excommunicatus.

3to Si Papa dicat, excommunicamus Cajum cum omnibus  
eius complicibus, minime tenentur Complices vitare, licet

notorij sint, eoquod non sint nominatim excommunicati.  
4.<sup>to</sup> Non teneris vitare excommunicatum, qui privatim  
in conclavi vq. denuntiatus est. Ratio, quia deficit  
publica denuntiatio. 5.<sup>to</sup> Non teneris vitare  
eum, qui uno vel altero inspiciente percussit clericum  
quia talis necesse est notariq.

26 Porro Excommunicatio major ex duplici potissimum  
capite incurritur I. cum superiori aliquid sub poena  
excommunicationis adhibitis omnibus ceremonijs et con-  
ditionibus precipiendi, aut prohibendi non paretur. II.  
quando aliquid committitur, quod ab ipso jure pro-  
hibetur, vel precipitur sub poena Excommunicationis;  
tales autem Excommunicationes multas invenies in  
jure Canonico et Bullis pontificijs, solentque  
reduci ad tres Classes. I.<sup>ma</sup> Comprehendit Excom-  
municationes nulli reservatas. II.<sup>da</sup> Reservatas  
Papo extra Bulla cano. III.<sup>ta</sup> Reservatas Papo  
in Bulla cano. De his vid. Pichler t. 5. h. 8.

§ 2.

Dequam causa incurritur Excommunicatio minor.

Item  
Quosna effectus habeat?

27 Dico 1. Excommunicatio minor ob sola communicatione  
cum excommunicato non tollerata incurritur, Ita DD.  
comuniter. ex c. 2. de except. c. 15. 29. 55. h. 8.  
advertite ut haec Excommunicatio incurritur non requiritur  
communicatione cum excommunicato mortaliter malam,

sed sufficere quandoq; venialiter mala v.g. ob sola  
confabulatione.

Dico 2. Effectus eius est privare passivam participa- 28  
tione Sacramentorum et Ecclesiastici beneficii. Ita ha-  
betur c. si celebrat. de cler. exc. unde

Resolves 1.<sup>mo</sup> qui irreligiosus est excommunicatione minori  
mortaliter peccat, si absq; justa et urgente causa  
recipiat Sacramenta. Ratio, quia hoc ipsi graviter  
utpote in materia gravi prohibitu est; id etiam  
extendas velim ad eum, qui ei sacramenta ministrat.

2.<sup>do</sup> Qui ligatus est Excommunicatione minori privatur elec-  
tione passiva ad beneficia, i.e. non potest eligi, aut  
presentari ad ea: quod si nihilominus eligeretur, electio  
tunc non esset irrita, sed tantu irritanda, non tamen  
privatur activa electione aut presentatione: ita DD. passim.

Adverte privatione Beneficii Ecclesiastici non esse 7  
effectu Directu Excommunicationis minoris, quemadmodu  
privatio passiva Sacramentorum, sed tantu indirectu.

Ceteru ab Excommunicatione minori absolvere potest, 29  
qui potest a mortalibus, an etia ille, qui a solis  
venialibus absolvere valet id possit, controversatur.  
Videtur tamen S. Thomas tenere sententia affirmativa  
in 4. D. 8. q. 2. a. 5. ubi ait, a minori excommunicatione  
quilibet potest absolvere, qui potest absolvere a peccato  
participationis. Subsumo, atqui peccato participa-  
tionis seu communicationis talis in civilibus regulariter  
est veniale ut infra dicitur. q. 6. c.

## De effectibus Excommunicationis Majoris.

30 Effectus 1.<sup>mus</sup> Excommunicationis majoris est privatio communium suffragiorum Ecclesie. Ita DD. omnes. ex c. 38. h. d. unde si applicas pro excommunicato horas Canonicas vel alias orationes, que fiunt nomine et in persona Ecclesie, peccas mortaliter, quia agis contra preceptum Ecclesie graviter prohibentis talia suffragia.

Dices: feria sexta Parascev. etiam fit pro excommunicatis publica oratio: ergo p. R. id fieri ex concessione Ecclesie, qua tunc ad exemplum Christi orat pro inimicis.

Dixi communium suffragiorum, quia orationes privatas offerre licitum est pro excommunicato etiam vitando, imo Sacerdos potest tanquam persona privata pro excommunicatis orare etiam in publicis precibus, quin etiam actionem sacrificii, prout pendet ex privato merito operantis offerre.

31 2.<sup>dus</sup> effectus est privatio susceptionis sacramentorum passiva c. 32. h. d. Ita ut ta tolleraty, qua non tolleraty mortaliter peccent, si presumant sacramenta suscipere. Excusat autem ignorantia juris aut facti, periculum mortis, aut alteriq. gravis damni.

32 3.<sup>tus</sup> est, quod sub mortali prohibita fit excommunicato administratio sive usus activus sacramentorum c. eod. hic tamen effectus tantum extenditur ad

excommunicatum non tolleratum, et quidem quando nulla ipsius aut proximi utilitas aut necessitas arget; hinc die Dominica licet legis Missam ut Parochiani ea audire valeant.

4<sup>us</sup> effectus est, privatio divinorum officiorum et rerum sacrarum, unde sub mortali excommunicato prohibetur est cum alijs fidelibus communicare in divinis officijs; quibus tamen non comprehenditur concio; nisi justa et urgens necessitas causa excuset.

L. Cum excommunicatus vitandus sit et quidem sub mortali, quid faciendum cum presumat audire Missam.

R. Observari debere sequentia: monendus est, ut exeat, si nolit debet expelli licet sit clericus. quod si nulla vis adversus contumacem quidquam proficiat, Missa, que si jam incepta sit, celebrans debet abrumpere, si jactet necdum canone inchoavit, hoc enim inchoato poterit vel prosequi Missam omnibus tamen exeuntibus, vel ut alij volunt, abrumpere. Si autem jam consecravit, perficere debet sacrificium usque ad summationem calicis inclusive, reliquis postea in sacristia perficiendis. Nota celebrante coram excommunicato non tantum excommunicationem minorem sed etiam interdictum ab Ecclesia incurrere. c. 8. de privil. in 6.

5<sup>us</sup> effectus est inhabilitas ad omnia beneficia Ecclesiastica, unde nulla est presentatio vel

lectio, institutio ac confirmatio beneficij facta ex  
comunicato, idq; licet ignoretur excommunicatio, quia  
licet eimodi ignorantia excuset à culpa, inhabili-  
tatem tamen procedente non aufert, nec reddit  
actum validum, qui alias erat invalidus. c. 8. de  
Cler. excom. ministr.

36 6.<sup>lus</sup> est privatio communicationis forensis, unde ex-  
comunicatus nequit esse iudex, advocatus, Procurator  
testis &c. quia scilicet excommunicato prohibita est  
omnis humana communio.

37 7.<sup>mus</sup> est privatio jurisdictionis Ecclesiastica saltem quo  
ad non toleratum; nam quoad toleratum disputant DD.  
Atq; excommunicatus non toleratus non potest valide con-  
ferre beneficia, eligere, presentare, ferre leges &c. c. 24  
de sent. et re jud. Excipiunt tamen DD. electione  
Papa facta à Cardinalibus excommunicatis.

38 8.<sup>vus</sup> effectus est privatio Ecclesiastica sepultura saltem  
quoad non toleratum c. 38. h. 1. Si confitetur autem,  
pie et inter signa poenitentiae obijse excommunicatum  
toleratum, in loco sacro sepeliri potest. hinc cum  
de haereticis id non confitetur, merito in Germania  
privantur sepultura Ecclesiastica. probabilis tamen  
non potuitur Ecclesia per tale sepultura, quemadmo-  
dum per sepultura non tolerati, qui heretici debent  
exhumari si possit discerni. hinc talem sepelientes  
peccant mortaliter, nec possunt divina officia in eo

Loco peragi ante reconciliatione.

9.<sup>us</sup> et ultimus effectus est quoad non tolleratur privatio  
communicationis fidelium non solum in Divinis sed etiam  
in civilibus, idque in casibus sequenti versu comprehensis.

39

Os, Orare, vale, communio, mensa negatur.

Per os prohibetur allocutio, confabulatio sive per litteras sive per signa. Per orare communicatio in Divinis. Per vale, omnis salutatio honorifica et probabilis resalutatio. Per communio quovis Societas cum excommunicato. Per Mensa vetatur ne simul cum eo comedat, saltem per modum societatis.

Nota hanc communicationem in civilibus ad excommunicatum cum alijs fidelibus, quae fidelium cum eo, si absit contemptus et scandalum regulariter tantum peccatum veniale esse. Ratio, quia ut plurimum est circa res levioris momenti. Ita DD. communiter.

Q. An aliquando liceat cum non tollerato extra Divina 40  
communicare? R. quod sic, et quidem in his quinq[ue]

casibus: I. In casu utilitatis sive spiritalis ipsius excommunicati v.g. ut convertatur, sive alterius, ut ab excommunicato consilium petat, quod ab alio habere non potest: sive etiam utilitatis temporalis v.g. ut ab eo restitutio petatur. II. In casu legis matrimonialis, quomodo uxor cum marito communicare potest.

III. In casu subjectionis quomodo filij etiam adoptivi, Nepotes, Pronepotes parenti, Servi domino s. modo

ante Excommunicationem fuerint in servitio: Religiosi  
Prelato communicare possunt. IV. In casu ignorantia  
juris vel facti. V. In casu necessitatis sive spiri-  
tualis sive temporalis. et hi casus hoc versu compre-  
henduntur:

Utile, lex, humile, res ignorata, necesse.

§ 4.  
Quomodo Clerici percussio intelligenda sit.

Item  
Quis ab Excommunicatione absolvere possit.

241  
Excommunicatio Clerici continetur in Canon Si quis  
si quis suadente diabolo suadente diabolo. 29. C. 17. q. 4. his verbis, si clericus  
vel monachus violentas manus injecerit anathematis  
vinculo subjaceat, et nullus Episcoporum presumat illi  
absolvere.

Explicatur Canon. Dicitur I. Si quis intellige  
cuicunque, sexus aut status, impubes etiam, dummodo  
rationis compos sit, imo etiam extenditur ad man-  
dantes, consulentes, non impedientes, si saltem  
ex officio tenebantur impedire, ad hoc expresse  
colligitur ex jure Excommunicatio apud Layman tr. 5.  
p. 2. c. 5. n. 6. Dicitur II. Clericum scilicet  
qui primam tonsuram saltem est initiatus, modo  
serviat alicui Ecclesiae, habitumque gestet clerica-  
lem. Item etiam excommunicatus, degradatus &  
verbaliter sanctus. Dicitur III. Monachum ni-  
mirum quemlibet Religiosum et conversum, item

Tertiarios s. Dominici ac s. Francisci, modo  
 gestent habitu et vivant in comunitate. Ite.  
 Eremitas sub regula vel aliquo superiore viventes.  
 Dicitur IV. violentas manus, intellige quolibet  
 actione contumeliosa exteriori mortale, quo  
 inferitur ipsi Clerico seu rebz ipsi adherentibz.  
 Ex dictis resolves sequentes casus ex Busenb. et aliis  
 per ordine descriptos. I. Incurrit hanc excom-  
 municationem qui talem conspuat, conspergit aqua,  
 conspurcat tuto, evellit crinem, lacerat vestem,  
 eripit aliquid per vim et injuria de eig corpore  
 vid. Reiffenst in h. tit.  
~~ita ut acta s. graviter injuriosa.~~ II. qui  
 concludit aut violenter detinet in carcere vel  
 loco unde sine dedecore non potest exire. III.  
 si persequitur ut in flumen vel fossa equo  
 decidat. IV. qui manz violentas inicit in equum  
 sistendo per frang. V. qui aliquid supra dicto-  
 rum facit etiam clerico consentiente, dummodo  
 sit injuriosu ordini Clericali. VI. Clericus  
 si seipso ex malitia aut passione percutiat  
 injuriose, secus si ex devotione. VII. qui  
 percutit clericum etiam merito si fiat vel per  
 quem non debet, ut si morte dignus puniatur a  
 Judice seculari, vel modo illicito, ut si a Prelato

puniatur per laicum.

213

Ceterum plures causas reperiuntur ab ista Excommunicatione excusantes, quas ad 4 Capita reducere possumus. I. est parvitas materia et quacumque excusant à peccato mortali, sacrilegii. II. est titulus defensionis dum nempe quis ut defendat suam vel alienam salutem, honorem, famam, pudicitiam aut bona fortuna, clericum invasorem percutit. III. est titulus correctionis competitus Praebato, Praeceptoris, Magistro &c. IV. est difficultas compescendi iustum dolorem, ac reprimendi impetum vindictae in eo, qui clericum deprehendit cum uxore, matre, sorore aut filia sua surpiter agere.

44

Q. pro resolvenda secunda & parte, quis absolvere possit ab Excommunicatione? Q. 1. ab excommunicatione non reservata quis absolvere potest qui potest à mortalibus. Q. 2. ab Excommunicatione reservata per se loquendo solus is potest absolvere, qui eam tulit, et non alius nisi sit eius Superior, vel Successor, vel Delegatus. Dixi per se loquendo, nam per accidens, <sup>absolvere</sup> possunt I. quisvis Sacerdos etiam non tolleratus in articulo mortis, si alius desit; debet tamen absolvendo prius petere iuramentum, quod proxima occasione se sistat ei, qui habet ordinariam potestatem, alioquin incidit in Excommunicationem. II. Mulieres, et qui

ante pubertatem inciderunt in Excommunicatione.  
 Papa reservata ob percussione Clerici, absolvi  
 possunt ab Episcopo etiam post pubertate. III. Re-  
 ligiosi mutuo sese percutientes absolvi possunt  
 à suis Prelatis, quod si percuteretur abbas  
 tunc recurrendum esset ad Papam. IV. qui propter  
 legitimu impedimentu sedem apostolica vel legato  
 adire non possunt, absolvi possunt ab Episcopo,  
 tales sunt valetudinarii, pauperes, famuli,  
 uxores. V. absolutio ab Excommunicatione in-  
 cursa propter percussione enormem Clerici, jure  
 comuni reservata est Pontifici, si vero  
 comparata cum enormi, judicetur levis, licet ali-  
 oquin mortalis sit, tunc sola erit reservata  
 Episcopo. Sed haec omnia intellige quoad  
 foru externu; nam quoad foru conscientia  
 Episcopi possunt suos subditos absolvere ab  
 omniq censuris occultis Pontifici reservatis.  
 Item privilegiati quales communiter sunt Re-  
 ligiosi cum possint ab omniq casibz Papa  
 reservatis s: exceptis ijs, qua in Bulla Cano-  
 continentur s: absolvere, consequenter etiam  
 possunt à censuris ijs annexis. Ratio, quia  
 ut penitens tunc absolvatur à peccatis refer-  
 vatis, prius debet à censuris absolvi, ac proin-

qui habet sibi concessa facultate absolvendi  
à peccatis reservatis, eo ipso habet facultatem  
absolvendi à censuris eisdem generis.

### Sectio III.

#### De suspensione & Interdicto.

§. 1.

Quid et quod duplex sit suspensio, et quis  
eius effectus.

245. Dico 1. Suspensio est censura, quæ Clerico  
prohibetur usus potestatis Ecclesiasticae. Ita comu-  
niter omnes.

Dicitur I Censura loco generis. II. Clerico, ut  
significetur subjectum proprium, quales sunt Clerici  
saltem prima tonsurâ initiati. III. prohibetur  
usus potestatis Ecclesiasticae, ut intelligas per  
Suspensionem non auferri ipsa officium seu potesta-  
tem ordinis, jurisdictionis aut jus beneficii Ecclesi-  
astici, sed usum tantum et exercitium impediti.

246 Dico 2. Suspensio alia est ab officio, sive id  
sit ordinis sive jurisdictionis: alia à beneficio,  
alia ab utroque. Item suspensio ab officio vel est  
à toto, vel à parte tantum, scilicet à functione  
ordinis vel jurisdictionis. Porro suspensio  
beneficii vel est à beneficio absolute, vel à

quibzdam tantu functionibz eius rationi competen-  
libz. Ita in re fere omnes. Ex quibz

47

Collig. 1. eum, qui suspenditur ab officio in hoc  
ipso suspendi à beneficio et vicissim, qui suspen-  
ditur à beneficio, non suspendi ab officio. Ratio,  
quia sunt diverse pars ab invicem separabi-  
les, unde suspensus ab officio potest percipere fructus  
beneficij, dumodo vel per se, vel per aliu onera  
exequatur; sicuti etia suspensus à beneficio  
non solum potest, sed etia tenetur officio suo  
satisfacere Vg. legere horas Canonicas, juris-  
dictionis q. qua ipsi competit vi officij exercere.

48

Coll. 2. qui suspensus est ab ordine non debet  
censeri suspensus à jurisdictione, si haec nulla  
includat functione ordinis et vicissim. Ratio quia  
ut prius, quia sicut dari potest jurisdictione sine  
ordine, Ita vicissim ordo sine jurisdictione.

49

Dico 3. Suspendio obligat in conscientia ex  
genere suo mortaliter, unde actus prohibitus  
exercens, mortale peccatum committit. Ratio, quia  
violat preceptum Ecclesie in re gravi, imò si  
exerceat actus ordinis, à quo suspensus est  
sit irregularis, ut patet ex c. i. conscientia  
rejud. in 6. Nihilominus si actus, qui prohibitus  
est, exerceatur à suspensus vitando seu denun-  
tiato, modo non sit actus jurisdictionis, valore

absolventi  
sacellatam  
is.  
Dicho.  
io, et qui  
qua clericis  
sa. In com.  
clericis, ut  
les suis clero  
prohibetur  
aliquis per  
Dico 3. Suspendio  
episcopi  
impediti.  
is, sive d  
à beneficio,  
officio vel ep  
sanctificati  
les suspensio  
d. vel à

quod habet, sic igitur valida erit collatio  
Baptismi, consecratio & imo etiam validus  
erit actus jurisdictionis v.g. absolutio juris-  
dictionis, si suspensus sit occultus, seu toleratus.

§ 2.

Quomodo cesset suspensio?

90 **S**uppono 1. Suspensionem ferre posse, qui potest Ex-  
communicationem, scilicet qui in foro contentioso juris-  
dictionem habet Ecclesiasticam.

si **S**uppono 2. Non tantum clericos in specie sed etiam  
in communi seu totam communitatem clericorum v.g. capitulum  
& quia saepe collegium suspensionem incurere posse juxta c. 7 de  
Elect. in 6.

Hoc tamen cum distinctione intelligas velim, nam  
communitas dupliciter potest suspendi 1.<sup>o</sup> collecti-  
ve, i. e. quatenus est unum corpus politicum habens pro-  
pria bona et actiones. Ita ad communitatem perti-  
nentes ut non pertineant ad singulas v.g. con-  
ferre beneficia, presentare &c. et dum hoc  
modo capitulum suspenditur, non est necesse  
ut singuli capitulares sint rei. 2.<sup>o</sup> Distribu-  
tive, ita ut suspensio pertineat ad singulas  
personas, et tunc necesse est ut singula de-  
liquant, quia ubi nullum delictum ibi nulla  
poena locum habere valet.

Suppono 3. Suspensionem aliam esse penalem 52.  
 qua fertur in penam ac vindictam delicti mere  
 proteriti, aliam medicinalem qua imponitur  
 in medicina propter contumacia, ut scilicet ab ea  
 fiat respicientia, et haec proprie est censura.  
 his ita praesuppositis fit

Dico 1. Suspendio pure penalis tollitur 53.  
 I. per termini constituti lapsu, aut impletionem  
 impositi oneris absque alia absolutione. II. per ab-  
 solutionem quando scilicet est simpliciter lata in penam  
 sine determinatione temporis. III. per dispensationem

Dico 2. Suspendio medicinalis expirat hoc ipso 54.  
 quod contumacia cesset, sed tamen tolli debet  
 per absolutionem. Ratio, quia hoc proprium  
 est omni censura.

Q. quis a suspensionis censura absolvi possit? 55.

R. I. eum, qui ea tulit, eius successor aut  
 Superior ferentis. II. Episcopus potest subditos  
 suos in sua diocesi per se ipsum aut vicarium  
 suum a suspensione etiam Lapso reservata absol-  
 vere, ut patet ex Concilio Trid. sess. 24. de reform. c. 6.

III. Communiter Religiosi ex privilegio possunt  
 absolvi ab omni suspensione in foro conscientiae.

Ceterum suspensiones a iure latis videre poteris  
 apud Pichler l. 5. h. 1.

56 De quidditate et Divisione Interdicti.  
 Dico. Interdictum est Censura Ecclesiastica prohibens usum quarumdam rerum sacrarum, quatenus est precise usus talium rerum. Ita in re omnes.

Dicitur I. Censura Ecclesiastica loco generis.  
 II. rerum sacrarum puta quorundam sacramentorum  
 Divinorum officiorum et Ecclesiastica sepultura. III.  
quatenus precise est usus p. in quibus differt  
 interdictum huc ab Excommunicatione, quia haec privat  
 quidem usum rerum spirituum, sed quatenus usus ille  
 simul est communicatio cum fidelibus; interdictum  
 vero communicatione non privat, sed tantum usum  
 rei sacrae: huc à Suspensione, nam haec non pri-  
 vat simpliciter usum passivum passivo sed activo,  
 sive potestatis Ecclesiasticae exercitio, quam-  
 quis vi ordinationis accepit, unde suspensio est  
 tantum in clericis, interdictum vero etiam in laicis.

57 Dico 2. Interdictum aliud est locale, aliud per-  
 sonale, et aliud mixtum. Locale est, quo inter-  
 dicitur locus, ne in eo Divina officia celebren-  
 tur aut Sacramenta administrantur. personale  
 est, quo persona particularis vel communitas  
 personarum interdicitur, ne ubicunque sit, Divinis  
 officijs assistat, aut Sacramenta recipiat.

mixtu[m] complectitur personale et locale.

Porro interdictu[m] aliud est generale aliud parti-  
culare. hoc est, quo locus aliquis particularis V.g.  
Ecclesia, vel quo una persona vel plures persone  
interdicuntur. illud vero est, quod in locu[m] genera-  
lem V.g. in Diocesim, Regnu[m] &c. vel in comunitate  
V.g. Capitulu[m], collegiu[m] &c. fertur.

Inferes i. Si interdicatur civitas, etiam suburbia  
consentur interdicta, sicuti si Parochia inter-  
dicatur etiam sacellu[m] et cimiteriu[m] contiguu[m]  
interdicta habentur. Ratio, quia accessoriu[m]  
sequitur natura[m] principalis, cr. 7 2<sup>do</sup> interdicto 7 de r. 7 in 6.  
populo non interdicuntur studiosi peregrini, Cle-  
rici, quia non sunt pars populi. Si interdi-  
catur clerus, religiosi minime interdicto sub-  
jacent, quia tantu[m] nomine clerici veniunt,  
quando res est favorabilis.

§ 4.

De Effectibus interdicti.

Item

Quis ferre aut auferre interdictum valeat? 60

Dico. Per interdictum prohibetur usus seu par-  
ticipatio quorunda[m] sacramentoru[m], Divinorum  
officioru[m], ac sepultura Ecclesiastica. Ita  
Comunis. Dixi notanter quorundam

Sacramentorum, nam aliqua in jure excipiuntur, in primis enim sacramenta Baptismi et confirmationis solemniter tempore interdicti ministrari possunt, etiam sacramentum penitentiae, praeterquam ijs, qui sunt in causa culpabili, ob qua tunc interdictum, nisi prius satisfecerit, vel satisfaciendi cautionem dederit.

Eucharistia non nisi à  
Eucharistia à tempore interdicti non nisi in articulo mortis per modum viatici ministrari potest, quod idem sentiendum esse existimant gravissimi auctores. De extrema unctione in extremo necessitatis casu, quando scilicet alia non possunt suscipi sacramenta.

Q. L. quid notandum sit circa divina officia?

A. sequentia. I. nomine Divinorum officiorum veniunt Missa sacrificium, hora Canonica quo publice dicuntur. Benedictiones solennes, uno verbo, omnia quo publice ad cultum Divinum fiunt à personis Ecclesiasticis. Concilio autem ijs non comprehenditur, siquidem ex se ad instruendum populum non ad aliud ordinatur.

A. 2.º haec divina officia per interdictum esse quidem prohibita, cum quadam tamen limitatione, scilicet ut tempore interdicti

quotidie in Ecclesiis specialiter non interdictis  
 celebrentur Missa et alia divina officia, sed  
 januis clausis sine campanarum sono, submissa  
 voce exclusis interdictis, praeterquam in festis  
 Natalis Domini, Pascha, Pentecostes, assump-  
 tionis B.V.M. Corporis Christi cum octava, Con-  
 ceptionis eidem B.V. Saltem in hispania; in his  
 igitur locis est divina officia celebrare more  
 consueto etiam admittis interdictis, quorum causa  
 talis est interdictum, modo tamen altari non  
 appropinquent. Bonac. de cens. disp. 5. p. 4.

L. 2. quid notandum sit circa privationem Sepul- 62  
 turae Ecclesiasticae? R. hanc poenam simpli-  
 citer non extendi ad clericos, nisi ipsi possunt,  
 modo personaliter non sint interdicti in loco  
 interdicto sepeliri in silentio tamen sine pulsu  
 campanarum. c. 16. h. 4. in 6.

L. 3. pro resolvenda secunda articuli parte, 63  
 quis ferre possit interdictum. R. qui jure aut  
 potestate ordinaria censuras excommunicationis  
 aut suspensionis ferre potest, eundem etiam eodem  
 jure interdictum sive personale sive locale, pro  
 locis ac personis sibi subjectis ferre possunt, quia  
 utrobique eadem est ratio et paritas.

64. Q. 4. An solum peccatum mortale possit esse causa interdicti? R. Si loquamur de interdicto speciali personali, quo ad breve tempus et in ordine ad unum vel alterum effectum v.g. ingressum Ecclesie per is dies tunc probabiliter ob culpam venientem tale interdictum infligi poterit.

65. Q. 5. quis interdictum tollere possit? R. I. interdicta localia et personalia generalia quo jure possunt communi imposta sunt, tolluntur ab Episcopo seu ab eo, qui habet jurisdictionem fori externi, in locum vel communitatem interdictam. unde privilegiati i.e. qui habent privilegium absolventi a censuris, nil possunt circa haec interdicta, nam eorum potestas duntaxat ad forum internum se extendit. R. 2. interdictum personale particulare absolute latum sine reservatione tolli potest a quolibet sacerdote approbato. unde ante absolutionem a peccatis praeniti solet absolutio non tantum ab excommunicatione et suspensione, sed etiam ab interdicto, quia nimirum interdictum non minus impedit absolutionem a peccatis, quam excommunicatio aut suspensio.

7 Vid. Lay. l. 1. r. 5  
p. 4. c. 2.

66. Q. 6. quas poenas incurrant violantes interdictum. R. 1. Clericus violans interdictum locale aut personale per actum ordinis fit irregularis, ac privatur voce activa et passiva. R. 2.

7 c. 18. h. 4. in 6.

qui interdictum denunciatum sepeliunt in loco sa-  
cro vel interdicto, excommunicantur ipso facto. Clem. 1. De Sepult-  
q. 3. Clerici praesumentes celebrare <sup>divina</sup> ~~dominica~~ in  
loco interdicto, vel coram interdictis denunciatis  
suspenduntur ab ingressu Ecclesiae, donec ei satis-  
fecerint. ex quibus facile intelligis, violare in-  
terdictum esse ex genere suo mortale, attamen  
ob parvitate materiae veniale tantum erit. Vg. Si  
laicus parti <sup>divini</sup> ~~dominicae~~ officij non notabili interfuit,  
vel clericus actu quocumque ordinis alicuius minoris  
exerceat.

Porro ad interdictum proximè accedit cessatio 67.  
à Divinis, quae quidem non est censura nec  
pena, sed simplex prohibitio Divinorum offi-  
ciorum administrationis Sacramentorum, ac  
Sepulturae Ecclesiasticae in signum <sup>maioris</sup> ~~maioris~~ gra-  
vissimi ab Ecclesia percepti propter gravif-  
simam injuriam sibi, aut honori Dei illa-  
tae. Pertinet ad forum contentiosum, unde, 7. Lay. de Cens.  
c. 6.  
quae servari debent circa interdictum locale  
aut personale generale, etiam circa cessa-  
tionem à Divinis, servanda sunt.

# Seccio IV.

## De Irregularitate

§ 1.

Quid et quod duplex sit irregularitas.

Dico 1. Irregularitas est impedimentum canonicum  
directe impediens susceptionem ordinis, indirecte vero  
susceptorum usq. Ita omnes.

Dicitur 1. im-

pedimentum canonicum. ~~per qua verba differt~~

~~et censuris quia ha directe impediunt aliam.~~

~~differt etiam a depositione et degradatione quia~~  
ha di quia jure canonico introductum est.

2. directe impediens susceptionem ~~per qua~~  
verba differt a censuris quia ha directe im-  
pediunt usq. Differt etiam a depositione et de-  
gradatione, quia ha directe respiciunt ordinem  
susceptum quo privatur.

Dico 2. Irregularitas dividitur I. in ea quo  
est ex delicto, et in ea quo est ex defectu.

II. in totalem et partialem, totalis est quo  
omni ordini suscipienda et suscepti exercitio  
privatur p.g. homicidium, bigamia. partialis dicitur  
quo aliquo tantum ordinis ministerio privatur, vel

# Tit. XL.

## De Verborum Significatione.

I. quana sint regula de interpretanda verboru significatione? I. i. Verba sumi debent in sensu proprio C. Gg. ff. de legat. 2. nisi eainde sequatur absurdum.  
 II. intelligenda sunt cu effectu, ut aliquid operentur. C. 4. de cler. non resid. III. sumi debent secundum mentem proferentis C. G. h. s. IV. In contractibus si verba sint ambigua interpretatio fit contra eum qui legem posuit apertius dicere. C. contra eum. 57. de R. J. in C. Ita tamen, ut, quantum fieri potest servetur equalitas inter contrahentes C. penult. C. Comuni dividendo. et ut ratio aequitatis habeatur. C. si id quod. 7. ad fin. ff. de Recond. vendit. C. placuit 8. Cod. de judic.

Denique semper verba sunt intelligenda secundum subjectam materiam et naturam actus vel contractus C. 15. § si una. 4. et ibi Barth. ff. locati.  
 plura de interpretatione verboru videri possunt apud Barthol. in Tr. varior. axiom. 222.

# Tit. XLI.

## De Regulis juris.

Regula defini potest, quod sit brevis et generalis sententia ex specialibus legibus aut Canonibus iam antecedenter casus desumpta. Ex eo siquidem, quod per

Leges et Canones in Diversis locis varii casus  
particulares sibi invicem conformes decidantur,  
Regula conficitur, et generalis quadam senten-  
tia pro communiter contingentibus affirmatur.

In exemplo: jure statutum est, perjurum non esse  
admittendum ad testificandum propter suspicionem  
perjurii. c. testificandus 54. de test. et abest. de  
uxore non esse restituendam marito sevientis ab  
eo digressa ob metum sevitio. c. litteras 15.  
in fin. de restit. spoliat. prodit inde regula  
sequens: Semel malum semper praesumitur malum,  
c. 8. de R. J. in 6. unde dicit Paulus J. C. quod  
regula sit, quae re, quae est, breviter enar-  
rat, non ut ea regula jus fiat, sed ex jure,  
quod est, regula sumatur. c. regula 1. ff. de R. J.

2. Porro Regulae juris aliae sunt juris civilis,  
aliae juris Canonici. Regulae juris civilis sunt,  
quae juri civili sunt insertae, easque numero  
~~211~~ 211 Imperator Justinianus ad finem  
Digestorum sub tit. de R. J. subjunxit. Re-  
gulae vero juris Canonici sunt ea, quae juri  
Canonico sunt annexae, quarum quaedam titulum  
finalem huius libri 5. faciunt; aliae vero sexto  
Decretalium claudunt.

Regula *triginta* alia sunt authentica, alia non  
 authentica sed solum doctrinales. authentica  
 sunt ea, quae juri canonico vel civili auctoritate  
 Papali vel Imperatoriâ sunt inserta. Non authen-  
 tica, alias Brocardica dicta, sunt ea axiomata,  
 quae privata tantum auctoritate ex locis juridicis  
 vel ex principiis aliarum scientiarum depromuntur;  
 proindeq; vim decisivam non habent, nisi longa  
 Curiarum et Dicasteriorum praxi corroborentur, vel  
 naturali lumine demonstrari possint, vel sint ipsis-  
 sima legis verba.

Ceterum Regularum juris duo potiora sunt emolu-  
 menta. Primum est, quod in casibus non exceptis  
 vim juris decisivam habeant. Ratio, quia ea jure  
 sunt deprompta, et auctoritate publicâ juri sub  
 speciali titulo inserta.

Dixi in casibus non exceptis: nam fallit regula  
 ubi circa specialem casum in jure habetur exceptio;  
 haec enim ubi adest, procul dubio regula generaliter  
 non procedit; cum exceptiones aliud non sint, quam  
 limitationes regularum circa casus particulares.

Secundum est, quod in dubio potior sit causa  
 illius, pro qua stat regula, cum habeat intentionem  
 in jure fundatam, et liberetur ab onere probandi,  
 nec illud in se recipere debeat, donec probetur, quod

Casus de quo agitur à regula sit exceptus per  
l. ab ea. f. de probal. Inde natu est hoc bro-  
cardicon: regula inharendu est donec exceptio vel  
contrariu probetur. arg. c. fin. de restit. solial.  
cum similibz.

Finis.